
 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2017 
 

Convênio de cessão de servidor público de cooperação mútua que 

entre si celebram o Município de Uruoca-CE e o Município de 
Martinópole-CE. 

 

CEDENTE: MUNICÍPIO DE URUOCA-CE 

CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLE-CE 

 

PREÂMBULO 

O MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, inscrito no CNPJ sob o nº 

07.667.926/001-84, com sede à Rua João Rodrigues, 173, Centro – 
CEP: 62460-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 

Francisco Kilsem Pessoa Aquino, brasileiro, solteiro, portador do RG 

nº 2005005179582, inscrito no CPF sob o nº 546.129.183-04, 

residente e domiciliado à Avenida Valdemar Rocha, nº 211, Nossa 
Senhora do Livramento, nesta Cidade, adiante denominado 

CEDENTE, tutelado pela LEI Nº 214/2017, de 13 de junho de 2017, 

e o MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLE-CE, inscrito no CNPJ sob o 

nº 07.661.192/0001-26 estabelecida à Av. Capitão Brito, s/n, Centro, 
Martinópole-CE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. 

Francisco Fontenele Júnior, brasileiro, casado, portador do RG nº. 

1636653-88, inscrito no CPF sob o nº 410.470.443-15, residente e 

domiciliado à Rua Avenida Capitão Brito, nº S/N, bairro Centro, 
Martinópole-CE adiante denominado CESSIONÁRIO, considerando 

o OFÍCIO Nº 67/2017, oriundo do Gabinete do Prefeito de 

__________ 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 105 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 10 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 10 

PODER EXECUTIVO 

Martinópole-CE, ajustam e firmam o presente Convênio com as 

cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

O objeto do presente Convênio é a cessão do servidor da Prefeitura 

Municipal de Uruoca, Francisco Eledilson Pessoa, professor, para 

prestar serviço de cargo comissionado junto a Prefeitura Municipal 
de Martinópole. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA 

Será de inteira responsabilidade da Prefeitura de Martinópole-CE as 
obrigações inerentes ao servidor cedido em razão do presente 

convênio, ficando a seu encargo o pagamento de sua remuneração e 

gratificações, bem como seus encargos previdenciários e trabalhistas 

do período da cessão, ou seja, ficando a cargo exclusivo do  
CESSIONÁRIO o repasse dos valores aqui indicados ao CEDENTE 

para a efetivação dos vencimentos do servidor cedido. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA 
Caberá à Prefeitura Municipal de Martinópole-CE comunicar a 

frequência do servidor cedido, mensalmente, até o 5° dia útil do mês 

subsequente, impreterivelmente. 

 

CLÁUSULA QUARTA 

O presente convênio terá vigência de 01 (um) ano, iniciando-se a 

partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual 

período. 
 

CLÁUSULA QUINTA 

O presente Convênio poderá ser denunciado por qualquer dos 

convenientes, mediante aviso por escrito, com antecedência de no 
mínimo 30 (trinta) dias e rescindido, por acordo ou na hipótese de 

inadimplência, por quaisquer dos convenientes, das obrigações 

CONVÊNIOS 



DOE-UR • Ano I | Nº 105 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

  inadimplência, por quaisquer dos convenientes, das obrigações 

assumidas em razão deste ajuste, decorrente de Lei ou de quaisquer 

de suas cláusulas, sem prejuízo de ação judicial cabível. 
 

CLÁUSULA SEXTA 

O presente convênio poderá ser modificado e alterado por anuência 

das partes, mediante termo aditivo. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA 

Ambos os convenentes providenciarão a publicação do presente 

instrumento, em seus respectivos meios oficiais. 
 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Convênio que 

segue em 03 (três) vias de igual forma, na presença das testemunhas 

a seguir arroladas. 
 

Uruoca-CE, em 22 de junho de 2017. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

 

FRANCISCO FONTENELE JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE-CE 
 

PORTARIA N°241 /2017, DE 20 DE JUNHO DE 2017. 
 

Dispõe sobre férias aos servidores referente ao mês de Julho de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder aos Servidores, relação em anexo, 30 (trinta) dias de 

Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica do Município 
e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em gozo das mesmas 

durante a competência 07/2017, conforme dados constantes nos 

respectivos requerimentos. 

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 20 de junho de 2017; Edifício Chico Eudes e 60º 

anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 
SERVIDOR SECRETARIA CARGO DATA/FÉRIAS 

Maria Sheila 

Sousa 

de Andrade 

Sec.Gestão Secretária.da 

Gestão 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Micaele 

Matos 

de Oliveira 

Silva 

 

Sec.Gestão 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

José Cleiton 

Alves 

de Sousa 

Sec.Gestão Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Patrícia 

Albuquerque 

Ferreira 

Sec.Gestão Aux.Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

José 

Aparecido 
De Sena 

 

Sec.Gestão Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Audenor 

Benevides 

Do 

Nascimento 

Sec.Gestão Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Jonas Kleber 

Silveira 

Sec.Gestão Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Lucas Alves 

Pereira 

Sec.Gestão Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco 

Hélio 

Pereira 

Da Hora 

Sec.Gestão Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Cilene 

Soares 

Fontinele 

Sec.Desenvolvimento 

Social 

Cons.Tutelar 

 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria das 

Graças 

Marques 

Sec.Desenvolvimento 

Social 

Aux.Serviços 

Geral 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria 

Moreira 

Magalhães 

Sec.Desenvolvimento 

Social 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Quelen 

Dourado 

Ferreira 

Sec.Desenvolvimento 

Social 

Assistente 

Social 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

 

COMISSÃO PROCESSANTE 

PORTARIA Nº 01/CP/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017. 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PROCESSANTE designada pela 

Portaria GAB nº. 236/2017, de 14/06/2017, publicada no Diário 
Oficial do Município nº 101/2017, de 16/06/2017, página 2 e 3, do 

Senhor Prefeito Municipal, publicada no Diário Oficial do Município 

nº 087/2017, de 24/05/2017, página 3, 

 
RESOLVE: 

 

Designar, conforme o art. 153, da Lei Municipal nº. 217/1998, 05 de 

março de 1998, Raimundo Nonato Araújo Ribeiro (matrícula nº. 
131483-1, agente administrativo, cargo de nível médio), para 

desempenhar as funções de Secretário dos trabalhos processantes. 

 

Uruoca/CE, 22 de junho de 2017. 
 

JOÃO CARLOS SOUZA DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PROCESSANTE 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, torna público para 
conhecimento dos interessados em participar da Tomada de Preço no 

0051605.2017. Com abertura prevista para o dia 23 de junho de 

2017, às 08h00min, que FICA ADIADO PARA DIA 29 DE JUNHO 

DE 2017 ÀS 08H00MIN, no mesmo local indicado inicialmente. 
Demais informações: Fone: (88)3648.1078, e-mail: 

pmulicitacao@hotmail.com. 

 

ALAINE A S PESSOA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

RETIFICAÇÕES OU REPUBLICAÇÕES 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano I | Nº 105 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  Danilene Alves 

De Sousa 

Sec.da 

Saúde 

Atendente 

Bucal 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Agostinho Miranda 

de Oliveira 

Sec.da 

Saúde 

Agente 

Administrativos 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Jacilda Guilherme 

Pereira 

Sec.da 

Saúde 

Agente de 

Saúde 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisca Ferreira 
Fontenele 

Sec.da 
Saúde 

Aux.Serviços 
Gerais 

01/07/2017 á 
30/07/2017 

Maria Deniza 

De Araújo 

Sec.da 

Saúde 

Agente de  

Saúde 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Érica Moreira  

Da Costa 

Sec.da 

Saúde 

Agente de  

Saúde 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Aparecida 

Florêncio Costa 

Sec.da 

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisca Elizeuda 
Vieira de Sousa 

Sec.da 
Educação 

Professora 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Valdene Moreira da 

Rocha 

Sec.da  

Saúde 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Glaucivania 

Moreira 

Fonseca 

Sec.  da 

Educação  

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Joelma Fonseca 

De Sena 

Sec.da 

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Kleidson Regis 
Frota Veras 

Sec.da 
Educação 

Professor 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Regina Cunha  

De Andrade 

Sec.da 

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Carlos André 

Da Silva Lima 

Sec.da 

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Jander Carlos 

Ferreira Teotônio 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Luiza de Marilac 

Fonseca Cunha 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Benedito Franklin 

Carneiro 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco Fabiano  

Ferreira Sobrinho 

Sec.da  

Educação 

Aux.de  

Serviços Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Antonia  

De Farias 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria da Conceição 

Moreira Costa 
Frota Veras 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Deriana Leopoldo 

Do Nascimento 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

José Edvan Paixão Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Cícera Oliveira  

Aguiar 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonio Gleuson de 

Albuquerque 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

 

Edna Maria 

Da Silva 

Sec.Desenvolvimento 

Social 

Aux.Professor 01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Maria Isaura  

Fonseca 

Moreira 

Sec.Desenvolvimento 

Social 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Francisco 

Ivanildo 

De Farias 

Rodriguês 

Sec.Cultura Vigilante 01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Selene 

Albuquerque 

Silveira de 

Lima 

Sec.Desenvolvimento 

Rural 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Francisco das 

Chagas 

Barros Oliveira 

Sec.da 

Saúde 

Motorista 01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Maria Daniele 

Rocha 

Frota Lima 

Sec.da 

Saúde 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Vilmar Rodriguês 

Fonseca 

Sec.da 

Saúde 

Office Boy 01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Maria da Conceição 

De Gomes Sá 

Sec.da 

Saúde 

Atendente Bucal 01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Valdeglácio 

Batista de Souza 

Sec.da 

Saúde 

Agente de 

Endemias 

 

01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Diane Marques 

Albuquerque 

Sec.da 

Saúde 

Aux.Enfermagem 01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Maria do 

Livramento 

Martins da Silva 

Sec.da 

Saúde 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Clenilda Maria  

Almada 

Sec.da 

Saúde 

Atendende 

Bucal 

01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Francisca 

Vanderlanda 

Caetano Ferreira 

Sec.da 

Saúde 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Francisca Margarete 

Araújo Lima Lopes 

Sec.da 

Saúde 

Agente de  

Saúde 

01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Maria Egnete 

Albuquerque 

Sec.da 

Saúde 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Maria do 

Livramento Pereira 

Soares 

Sec.da 

Saúde 

Enfermeira 01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Benedita Cardozo 

Gomes 

Sec.da 

Saúde 

Aux.Serviços 01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Aurealice Sampaio 

Barros 

Sec.da 

Saúde 

Enfermeira 01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Maria do Socorro 

Fernandes 

Fontenele  

Do Nascimento 

Sec.da 

Saúde 

Agente Saúde 01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Ana Paula Rufino 

Do Nascimento 

Sampaio 

Sec.da 

Saúde 

Atendente  

Bucal 

01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Rosária de Fatima 

Barros Oliveira 

Sec.da 

Saúde 

Aux.Enfermagem 01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Genivaldo Araújo 

Da Costa 

Sec.da 

Saúde 

Vigilante 01/07/2017 

á 

30/07/2017 

Maria das  Dores 

Alves de Oliveira 

 

Sec.da 

Saúde 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 

á 

30/07/2017 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 105 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  Francisco da 

Chagas Dias 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Clarice Farias  

De Albuquerque 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Emiliana Pereira 
Farias Sampaio 

Sec.da  
Educação 

Professora 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Leomar Almada 

Teixeira de Lima 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonio Claudemir 

De Sousa Silva 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Elma Lúcia  

Cardoso Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Silvania Albuquerque 
Dos Santos 

Sec.da  
Educação 

Professora 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Ana Paula Teixeira 

De Carvalho Cunha 

Sec.da  

Educação 

Agente  

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Valdiné Alves 

De Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Vilemar  

Barbosa Sampaio 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

José Evandro  
Ferreira 

Sec.da  
Educação 

Agente 
Administrativo 

01/07/2017 á 
30/07/2017 

Maria Fontele 

Rodrigues Silva 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Rilna Márcia  

Barros Lima 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Comunitária 

Da Educação 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Cardoso Portela Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Irene Albuquerque 
Lima 

Sec.da  
Educação 

Aux.Serviços 
Gerais 

01/07/2017 á 
30/07/2017 

Gleiciane de Souza 

Ponte Abreu 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Ana Orléia de  

Lima Cunha 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Raimundo Alves 

Pessoa 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisca Moura 

Marques Custodio 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisca Crelania 

Alves Lima 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Valterlania Ferreira 

Ricardo 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Alzerina Arruda 

De Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Raimundo Nonato 

Chaves 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Vera Lucia 

Carneiro de Sousa 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

 

José Ribamar 

Filho 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Benevane Cunha 

Moreira Caetano 

Sec.da  

Educação 

Aux.Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Cleane Pessoa 

Dias 

Sec.da  

Educação 

Aux.Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Elisangela Carneiro 

De Sousa 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Airla Rocha 
Moreira Fontenele 

Sec.da  
Educação 

Professor 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Francisca Regino 

Da Costa 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Silvia Marques Eugênio 

Cardozo 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Gerre Adriano Rufino 

do Nascimento 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria das Graças de 
Almeida dos Santos 

Sec.da  
Educação 

Aux.Serviços 
Gerais 

01/07/2017 á 
30/07/2017 

Leoncio Barbosa de 

Matos Filho 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Vilma de Araújo Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonia Piedade 

Belchior de Araújo 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Benedito Rodriguês 
Davi 

Sec.da  
Educação 

Professor 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Eliete Ximenes 

Vasconcelos 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Elita Marques de 

Sousa 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Mágila Sampaio 

Rocha 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Andréia de  
Souza 

Sec.da  
Educação 

Professora 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Maria Cunha  

Barros Alves 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Mileide 

De Andrade Nascimento 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria do Socorro 

Carneiro 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Lúcia de Oliveira 

Vasconcelos 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Massimara Albuquerque 

Barros da Costa 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Marlange Gomes 

Ferreira 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Vilaneide 

Barbosa Sampaio 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 105 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 

 
 
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Maria Aucélia de 

Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonia Auricélia 

Silvestre de Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Eronilda 

De Almeida 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Aparecida 

Moreira Ximenes 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Kariana Aquino 
Fonseca 

Sec.da  
Educação 

Professora 01/07/2017 á 
30/07/2017 

José Clodovel  

Andrade dos Santos 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Edna Maria  

Pereira Soares 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Pedagógico 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria das 

Graças Marques 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços  

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Juscelino Rodrigues 
De Sales 

Sec.da  
Educação 

Professor 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Francisca Márcia de 

Oliveira Sales 

Sec.da  

Educação 

Agente  

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

José Maria de 

Sales Fontenele 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Otávio Sales 

Pereira 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Valneide Sales 
De Sousa 

Sec.da  
Educação 

Aux.Serviços 
Gerais 

01/07/2017 á 
30/07/2017 

Lucilene Pedro 

Farias 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Ireuda Araújo  

De Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Derimar Izidio  

Do Nascimento 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria de Fatima 
Ximenes Fernandes 

Sec.da  
Educação 

Professora 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Antonio de Sales 

Fontenele 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria José Chaves  

Araújo 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Eugênia 

Da Rocha 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria do Socorro 

Vasconcelos 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria do Socorro 

Fernandes 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Pedagógico 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria do  

Socorro de Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Elizangela Chaves 

Araújo 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

 

 Antonia de Maria 
Alves de Melo 

Sec.da  
Educação 

Aux.Serviços 
Gerais 

01/07/2017 á 
30/07/2017 

Adriana Fernandes 

Do Nascimento 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Dourado 

De Melo 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Sebastiana Alves 

Regina 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Manoel Gomes 
Dourado 

Sec.da  
Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Ivaneide Sousa 

Dourado 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisca Alves 

Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Helia Fontenele 

Gomes 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Izídio Rodrigues 
Moreira 

Sec.da  
Educação 

Professor 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Denevaldo Leopoldo 

Do Nascimento 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Ana Claudia  

De Araújo 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Sandra Sampaio 

De Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonia Araújo 
Fontenele 

Sec.da  
Educação 

Aux.Serviços 
Gerais 

01/07/2017 á 
30/07/2017 

Antonia Dourado 

Magalhães 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Lucinete Pereira 

De Matos 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Luiz Francisco 

Ferreira 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Kleinberg Regio 

Frota Veras 

Sec.da  

Educação 

Sec.Escolar 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Kelson Pereira 

De Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

José Abílio 

Souza Neto 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

João Paulo 

Ferreira Dourado 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Carla Patrícia Oliveira 

Sampaio Moreira 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Miriene Ferreira 

De Lima 

Sec.da  

Educação 

Aux.Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Suele Fontenele 

Cardoso Davi 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Edivonete 

Alves Feitosa Matos 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 105 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 

 
 
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  Vanderlandia 

Marques Sampaio Chaves 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Valdeida Rodrigues 

Fonseca Aragão 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Lusia Fernandes 
De Oliveira 

Sec.da  
Educação 

Professor 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Francisco Marques 

De Lima 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonia Elenilce Gomes 

Venancio 

Sec.da  

Educação 

Aux Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Valdir Filho 

Moreira Silva 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Edna Moreira de 
Queiroz Gomes 

 

Sec.da  
Educação 

 
Professora 

01/07/2017 á 
30/07/2017 

Francisca Adriana 

De Andrade 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Raimundo Rodrigues 

Pires 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisca das 

Chagas Almeida Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Edna Marques 
Chaves 

Sec.da  
Educação 

Aux.Serviços 
Gerais 

01/07/2017 á 
30/07/2017 

Francisca Maria 

Fontenele 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Edmaura Pereira 

Rodrigues Dourado 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisca das Chagas 

Ribeiro da Silva 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonia Ivonete 
Do Nascimento 

Sec.da  
Educação 

Aux.Serviços 
Gerais 

01/07/2017 á 
30/07/2017 

Aristeu Eugênio 

Cardoso 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Cipriano Jacinto  

De Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Elixandra Araújo 

Da Costa 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Simone Teixeira 

Da Silva 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Reginaldo Ricardo 

Ribeiro 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria das Graças 

Cardoso Vitorino 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Elisete 

Cardoso da Silva 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonia Vilma 

Fonseca Moreira 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Kleanne Silva 

Araújo 

Sec.da  

Educação 

Aux.Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

 

Jeovana Brasil 

Moreira 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Janiele Alves 

Da Silva Carvalho 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Izamelia dos 

Santos Aguiar 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Evânia Frutuoso 
De Almada 

Sec.da  
Educação 

Professora 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Gerlania Alves 

Moreira 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Elenilda Eudes  

Da Costa 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Clovis Cunha 

Lima 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Ana Rita de 
Vasconcelos Peixoto 

Sec.da  
Educação 

Professora 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Francisca Rodrigues 

Silva 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviç

os 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Verônica Dourado 

Da Silva 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviç

os 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Silene Magalhães 

De Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviç

os 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Soliane Alves 
De Lima 

Sec.da  
Educação 

Aux.de 
Professor 

01/07/2017 á 
30/07/2017 

Sidrene Rodrigues de 

Aquino Alves 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Lêda 

Da Costa 

Sec.da  

Educação 

Aux.Profes

sor 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Lucilene de Oliveira 

Sousa 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviç

os 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Liliam Araújo 

Pereira 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonia Aurilene 

Araújo Lopes 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Eliane Oliveira 

Da Costa 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Administrat

ivo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonia Elci 

De Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco Oliveira 

De Sousa 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviç

os Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francilene Pereira 

Da Hora 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviç

os  

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco das Chagas 

De Araújo 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Administrat

ivo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria de Fátima 

Fernandes Farias 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Rosa Ferreira 

Fontenele 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviç

os 
Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 105 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 

 
 
 

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  Francisca Rejane  

De Araújo Queiroz 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Joana Marques 

Mourão Alves 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Edson Oliveira 

De Sousa 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco de Assis 
Aguiar 

Sec.da  
Educação 

Aux.Serviços 
Gerais 

01/07/2017 á 
30/07/2017 

Francisco das Chagas 

Pereira 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Elane Alves 

De Lima 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Jaisinho Pereira 

De Sousa 

Sec.da  

Educação 

Motorista 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Iraci da Silva 
Oliveira 

Sec.da  
Educação 

Professor 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Jaldemir Araújo 

Pereira 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco Neto 

De Sousa 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco José 

De Sampaio 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonio Cícero 
De Oliveira 

Sec.da  
Educação 

Professor 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Isabel Cristina 

Oliveira de Sousa 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Geovanio Moreira 

Alves 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Jander Martins 

Pereira Barros 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Silvana Magalhães 

De Sousa 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Messe Maria 

Messias 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Vilani 

Ferreira 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Eliene 

Marques Sales 

Sec.da  

Educação 

Coordenador 

Escolar 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Ueliton Alves 

Ferreira 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Marciler da 

Costa Marques 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria da Conceição 

Pereira Fontele Lima 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Jancila Ferreira 

Martins 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria do Livramento 

Ferreira Sousa 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

 

Maria Fontele 

Alves Neta 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Valderlan Carvalho 

Ferreira 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Rosa Agostinho 

De Sousa 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Ana Celia de Souza 

Fernandes 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisca Joseane Lima 

Dos Santos Nascimento 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Valdina Moreira 

Batista 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Rik Charles 

Sampaio de Sousa 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco Mardonio 

Ferreira de Lima 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Sulimar Pedro 

Do Nascimento 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Renato Rodrigues 

Dos Santos 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Fabilla Pessoa 

Da Silva 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Lidiania Almada 

De Souza 

Sec.da  

Educação 

Aux.Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Irenir Silveira 

Fontenele Veras 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Jocileide Albuquerque 

Da Silva 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Ivanilda Rocha 

Fonseca 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Ana Shirley 

Fonseca Vasconcelos 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Rita Maria da 

Silva 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Pedagogico 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Lucivania Carvalho 

Almeida 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maecio Gomes 

Ferreira 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Ani 

Batista de Souza 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Lucilia Maria da 

Costa Batista 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria da Conceição 

Souza dos Santos 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria da Piedade 

Saturino de Souza 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria do Livramento  

De Souza 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Sousa  

Moura 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Valnize Soares de 

Almada 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Sidneia Araújo 

Dos Santos 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 105 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 

 
 
 

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  Odecio Rodrigues 

De Almada 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Marlucia Rodrigues 

Ferreira 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Gomes 
Duarte 

Sec.da  
Educação 

Aux.Serviços 
Gerais 

01/07/2017 á 
30/07/2017 

Marcia Idalino 

Dos Santos 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Eduardo Alves 

Da Silva 

Sec.da  

Educação 

Motorista 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Flávia Soares 

Cunha da Mota 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Fabiana Soares 
Cunha Barbosa 

Sec.da  
Educação 

Professora 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Izomar Albuquerque 

Araújo 

Sec.da  

Educação 

Motorista 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Jacinto da Silva 

Ferreira 

 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Lucilania Franklin 

De Souza 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria do Socorro dos 
Santos Freire 

Sec.da  
Educação 

Professora 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Luiz Pessoa 

De Lima 

Sec.da  

Educação 

Motorista 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Edneuda Alves 

Da Silva 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco  Gean 

Rodrigues dos Santos 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco Roberto 
Fonseca 

Sec.da  
Educação 

Professor 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Katianne de Souza 

Sampaio Fonseca 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Rozena Martins de  

Almada Souza 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Evilene Fonseca Sec.da  

Educação 

Agente 

Pedagógico 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Luciana Rodrigues 

De Albuquerque 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Comunitário 
de Educação 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Carlos Augusto 

Fonseca 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Evilene 

Fonseca 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Pedagógico 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco Ataide 

Lima de Sousa 

Sec.da  

Educação 

Vigia 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria do Carmo 

Rodrigues de Sousa 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Eudes Matos da  

Silva Neto 

Sec.da  

Educação 

Agente 

Administrativo 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

 

Paulo Ricardo Souza 

Da Silva 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Marlon Felix 

De Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

João Paulo 
Fernandes 

Sec.da  
Educação 

Professor 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Josias Rodrigues 

De Lima 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Gomes 

Dourado 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Aparecida 

De Oliveira Sampaio 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Janes Ferreira 
Da Costa 

Sec.da  
Educação 

Aux.Serviços 
Gerais 

01/07/2017 á 
30/07/2017 

Francisco Giliarde 

Fernandes Sales 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Valdir Araujo 

Pessoa 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

José Goncalo 

Farias 

Sec.da  

Educação 

Vigilante 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco Wellington 
Moreira Aragão 

Sec.da  
Educação 

Professor 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Jonas Rodrigues 

De Souza 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisca Fontenele 

Araújo 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco Rafael 

De Abreu Neto 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisca Antonia 
Costa Silva 

Sec.da  
Educação 

Professora 01/07/2017 á 
30/07/2017 

Maria Solene 

Barros de Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Quinina Maria 

Araújo Gualberto 

Sec.da  

Educação 

Coordenadora 

Pedagogica 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Edissandro Felix 

Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Genivalda Pereira 

Dos Santos 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Sandra Chaves 

Da Silveira 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

João Rodrigues 

Dias 

 

Sec.da  

Educação 

Secretario 

Escolar 

 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Tuanny da Silveira 

Carneiro Leal 

 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Raimunda Saraiva 

Gomes 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Marcelo Rezende de 

Carvalho Rios 

Sec. de 

Agricultura 

Veterinário 01/07/2017 á 

30/07/2017 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 105 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 

 
 
 

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

Maria de Jesus 

Rodrigues Gonzaga 

Vieira 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria do Socorro 

Araújo dos Santos 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Edinarda 

Silva de Lima 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Alexsandra Fonseca 

Matos de Sousa 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco Juarez 

Barros Siqueira 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Eleunice Fernandes 

Caetano 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Luíza 

Irene Carneiro 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Ana Régia Almada 

De Vasconcelos 

Sec.da  

Educação 

Secretária 

Escolar 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Jocélio Albuquerque 

Da Silva 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria de Lourdes 

Carvalho 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Rosa Amélia 

Ricardo de Paulo 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Rita Maria 

Fonseca Miguel 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Sidônia Albuquerque 

Braga 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Luzitelma Marques 

Macêdo 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Vivani 

Caetano 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Gomes de  

Souza Mouta 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Nair da Silva 

Ferreira Valdivino 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonia Célia 

De Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Otacílio Sales 

Pereira 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Adelaide Ferreira 

Soares Sales 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonia Pereira de  

Sousa Sales 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Clesia Araújo 

De Lima 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisco Eliel 

Sales de Carvalho 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Jacinta Maria 

De Oliveira 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Iranilda Guilherme 

Da Costa 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

José Arteiro 

Rodrigues Filho 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonia Zenilda 

Ricardo 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Raimunda Rodrigues 

Lima 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Evilene de  

Lima Alves 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria do Carmo 

Rodrigues de Sousa 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

 

Sidronia Rodrigues 

De Aquino 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria das Graças 

Sales da Lima 

Sec.da  

Educação 

Aux.Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Emilta Fernandes 

Caetano 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria do Livramento 

Pereira da Silva 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Francisca Carliana 

Araújo Andrade 

Sec.da  

Educação 

Aux.de  

Professor 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Paurelia Albuquerque 

Barros 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Meiriane Araújo de 

Oliveira Cavalcante 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonia Evilania 

Fonseca da Silva 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria de Jesus  

Moreira Torquato 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Benedita Jaqueline 

Cunha Costa 

Sec.da  

Educação 

Aux.Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Naiane de Sousa 

Ferreira 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonia Zilma 

Henrique de Araújo 

Sec.da  

Educação 

Aux.Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Elba Alves 

Da Silva 

Sec.da  

Educação 

Aux.Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Ozana Saraiva 

De Sousa 

Sec.da  

Educação 

Aux.Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Ildimary Almada 

Costa 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Simone Albuquerque 

Silveira 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Leila Maria 

Matos Fonseca 

Sec.da  

Educação 

Aux.Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria Eliene 

Fonseca 

Sec.da  

Educação 

Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria das Luzes 

Paiva Mesquita Ferreira 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Wudênia Moreira 

Ribamar Rodrigues 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Margarida Sampaio  

Coelho dos Santos 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Raimunda Nonata 

Gomes Batista 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Rozangela Silveira 

Fontenele Alexandrino 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Roseni Martins 

Almada Moreira 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Marla Gomes  

Ferreira de Carvalho 

Sec.da  

Educação 

Aux.de Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

 

Maria da Conceição 

Alves Carlos 

Sec.da  

Educação 

Aux.Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria de Jesus de  

Souza 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 105 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 23 de junho de 2017 

 
 
 

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

Roseni Martins 

Almada Moreira 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Marla Gomes  

Ferreira de Carvalho 

Sec.da  

Educação 

Aux.de 

Serviços 

Gerais 

01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria da Conceição 

Alves Carlos 

Sec.da  

Educação 

Aux.Professor 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Maria de Jesus de  

Souza 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Leyliane Barbosa 

Fonteles 

Sec.da  

Educação 

Professora 01/07/2017 á 

30/07/2017 

Antonio Valmir 

Pessoa 

Sec.Gestão Motorista 01/07/2017 á 

30/07/2017 

 


		2017-06-23T09:52:29-0300




